
 
 

 

 
 

  

ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

      

Atos Legislativo
ATO DA PRESIDÊNCIA nº 13/2025, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2025  
 
O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto, no âmbito da 
Câmara Municipal de Mesquita, nos dias 21 e 28 de 
novembro de 2025. 
 
Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Mesquita, RJ, 19 de novembro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 260/2025 

 
Autor: Vereador Marcel Taí Gostei 
 

“Manifesta Aplauso a Luiz Claudio 
Pereira Neves”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso o senhor Luiz 
Claudio Pereira Neves, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e 
toda Região. Com essa conduta, o senhor Luiz Claudio 
Pereira Neves orgulha a comunidade Mesquitense, com sua 
determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, por 
meio desta homenagem, traduz o sentimento da população.  
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 261/2025 

Autor: Vereador Zé Chaleira 
 

“Manifesta Aplauso a Maximiana 
Rabelo Ferreira”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso a senhora 
Maximiana Rabelo Ferreira, pela dedicação, empenho e 
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita 
e toda Região. Com essa conduta, a senhora Maximiana 
Rabelo Ferreira orgulha a comunidade Mesquitense, com 
sua determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, 
por meio desta homenagem, traduz o sentimento da 
população.  
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 262/2025 
 
Autor: Vereador Léo Primo 
 

“Manifesta Aplauso a Ulisses Braga 
Martins”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso o senhor Ulisses 
Braga Martins, pela dedicação, empenho e pelos relevantes 
serviços prestados ao Município de Mesquita e toda Região. 
Com essa conduta, o senhor Ulisses Braga Martins orgulha 
a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.   
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 263/2025 

 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
2 

Autor: Vereador Tiago Kurtz 
 

“Manifesta Aplauso a Adriano Pereira 
Nunes”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso o senhor Adriano 
Pereira Nunes, pela dedicação, empenho e pelos relevantes 
serviços prestados ao Município de Mesquita e toda Região. 
Com essa conduta, o senhor Adriano Pereira Nunes 
orgulha a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.   
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 264/2025 

 
Autor: Vereador Tiago Kurtz 
 

“Manifesta Aplauso a Fabrício Barreto 
Gonzalez”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso o senhor Fabrício 
Barreto Gonzalez, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e 
toda Região. Com essa conduta, o senhor Fabrício Barreto 
Gonzalez Nunes orgulha a comunidade Mesquitense, com 
sua determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, 
por meio desta homenagem, traduz o sentimento da 
população.   
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 265/2025 

 
Autor: Vereador Tiago Kurtz 
 

“Manifesta Aplauso a Rafaela Costa”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso a senhora Rafaela 
Costa, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região. Com essa 
conduta, a senhora Rafaela Costa orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.   
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 266/2025 

 
Autor: Vereador Raphael Duarte 
 

“Manifesta Aplauso a Almir Manoel 
dos Reis”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso o senhor Almir 
Manoel dos Reis, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e 
toda Região. Com essa conduta, o senhor Almir Manoel dos 
Reis orgulha a comunidade Mesquitense, com sua 
determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, por 
meio desta homenagem, traduz o sentimento da população.    
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 267/2025 

 
Autor: Vereador Raphael Duarte 
 

“Manifesta Aplauso a Carlos Roberto 
Pereira”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso o senhor Carlos 
Roberto Pereira, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e 
toda Região. Com essa conduta, o senhor Carlos Roberto 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
3 

Pereira orgulha a comunidade Mesquitense, com sua 
determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, por 
meio desta homenagem, traduz o sentimento da população.    
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 268/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Ana Paula 
Noronha Senise”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso a senhora Ana Paula 
Noronha Senise, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e 
toda Região. Com essa conduta, a senhora Ana Paula 
Noronha Senise orgulha a comunidade Mesquitense, com 
sua determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, 
por meio desta homenagem, traduz o sentimento da 
população.    
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 269/2025 

 
Autor: Vereador Marcel Taí Gostei 
 

“Manifesta Aplauso a Marina dos 
Santos Albino”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso a senhora Marina 
dos Santos Albino, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e 
toda Região. Com essa conduta, a senhora Marina dos 
Santos Albino orgulha a comunidade Mesquitense, com sua 
determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, por 
meio desta homenagem, traduz o sentimento da população.    
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 270/2025 

 
Autor: Vereador Marcel Taí Gostei 
 

“Manifesta Aplauso a Marina dos 
Santos Albino”.  
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no 
Regimento Interno, manifesta Aplauso a senhora Marina 
dos Santos Albino, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e 
toda Região. Com essa conduta, a senhora Marina dos 
Santos Albino orgulha a comunidade Mesquitense, com sua 
determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, por 
meio desta homenagem, traduz o sentimento da população.    
      

Mesquita, 19 de novembro de 2025  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
ATA DA QUINQUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 4/11/2025. 
  
Ao quarto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e 
cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan. 
O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum 
estando presentes os seguintes vereadores: vereador Dudu 
2D, vereador Diogo Talento, vereador Gelson Henrique, 
vereador Leo Primo, vereador Marcel Taí Gostei, vereador 
Mauricio Chagas, vereador Raphael Duarte, vereador 
Rodrigo Rodrigues, vereador Tiago Kurtz, vereador Vinicius 
Bonitão, vereador Vinny e vereador Zé Chaleira. Totalizando 
a presença de 12 vereadores. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 
58ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram 
em Discussão e Votação à Ata da 57º Sessão Ordinária do 
decorrente ano, onde foram aprovadas por unanimidade de 
voto. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: 
PROJETO DE LEI - Projeto de Lei nº66/2025, de autoria 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
4 

do Vereador Tiago Kurtz, que “Dispõe sobre a 
obrigatoriedade da apresentação de Certidão Negativa de 
Antecedentes Criminais para o exercício de funções públicas 
ou privadas em instituições que atuem com menores de 
idade, no âmbito do município de Mesquita, e dá outras 
providências”. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
- Projeto de Decreto Legislativo nº115/2025, de autoria do 
Vereador Tiago Kurtz, que “Fica concedido o Título de 
Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor 
Alexandre Monteiro de Brito”. Projeto de Decreto 
Legislativo nº116/2025, de autoria do Vereador Marcel Taí 
Gostei, que “Fica concedido o Título de Cidadão Honorário 
do Município de Mesquita ao senhor Edilson Tanajura 
Pinto”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE 
E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador Vinny – Apresentou 
03 Pedidos de Providência - Solicita que seja realizado o 
serviço de limpeza dos bueiros em toda extensão da Avenida 
das Oliveiras, Bairro: BNH. - Solicita que seja realizado o 
serviço de troca de lâmpada de Led em via pública na Rua da 
Vala nº10, Bairro :Coreia - Solicita que seja realizado o 
serviço de troca de tampa de bueiro em via pública na Rua 
Magno de Carvalho nº2025, Bairro: Chatuba. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNANÇA: Vereador Tiago Kurtz 
– Apresentou 01 Pedidos de Providência - Solicita melhorias 
de acessibilidade na passarela situada na Praça de Edson 
Passos. ÁGUAS DO RIO Vereador Vinny – Apresentou 01 
Pedido de Providência - Solicita vistoria e reparo na Rua 
Augusto Cardoso nº273, Bairro: Coreia. INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA - Vereador Vinny - Indica a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos 
a instalação de refletores de Led na Quadra localizada na 
Avenida Oliveiras, Bairro: BNH. - Indica a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos 
a reforma da calçada e a criação de um jardim na Avenida 
Treze de Maio nº51, Bairro: BNH. Vereador Leo Primo - 
Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e 
Serviços Públicos a retirada de entulhos e a capina na Rua 
Carlina, Bairro: Coreia. - Indica a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos a revitalização 
da Praça e a implantação de aparelhos de ginástica na Rua 
Carolina Meier ao lado da caixa d’água, Bairro: Coreia. 
Vereador Diogo Talento - Indica a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos a vistoria e 
manutenção na iluminação pública na Rua Guaratã nº02, 
Bairro: Santa Terezinha (caminho do Monte Guararapes 

“Horebe”). Vereador Tiago Kurtz - Indica ao senhor Prefeito 
a retirada de entulho e limpeza na Rua Verdade, próximo ao 
nº326. - Indica ao senhor Prefeito a retirada de entulho e 
limpeza na Rua Nelson Ramos, próximo ao nº559, Bairro: 
Edson Passos. - Indica ao senhor Prefeito a retirada de 
entulho e limpeza na Rua Verdade, próximo ao nº265. - 
Indica ao senhor Prefeito a retirada de entulho e limpeza na 
Rua Marquesa de Grizelda, próximo ao nº1029, Bairro: 
Edson Passos. - Indica ao senhor Prefeito a retirada de 
entulho e limpeza na Rua Paulo Macedo, próximo ao nº64, 
Bairro: Edson Passos. - Indica ao senhor Prefeito a retirada 
de entulho e limpeza na Rua Otavio Braga, próximo ao 
nº225, Bairro: Chatuba. - Indica ao senhor Prefeito a retirada 
de entulho e limpeza na Rua Mucuri, próximo ao nº49, 
Bairro: Edson Passos. - Indica ao senhor Prefeito a retirada 
de entulho e limpeza na Rua Luci Flores, próximo ao nº415, 
Bairro: Edson Passos. MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS - Vereador Raphael 
Duarte: Concede moção de congratulações e aplausos ao 
senhor: - LUIZ GUILHERME DE ARAUJO PINTO. 
TEMA LIVRE: O Vereador Tiago Kurtz fez uso da tribuna 
para saudar a todos os presentes e agradecer a Deus por mais 
um dia, desejando que seja um mês abençoado para todos. 
Destacou a apresentação do Projeto de Lei de sua autoria, 
que visa tornar obrigatória a apresentação do nada consta 
para funcionários do setor públicos e privados que trabalham 
com menores de idade, no município de Mesquita, visando 
dar maior segurança e proteção às crianças. Enfatizou ainda, 
a indicação proposta para a reforma da passarela em Edson 
Passos, demonstrando sua preocupação com a infraestrutura 
do município. Por fim, agradeceu ao Presidente pelas 
respostas às suas solicitações sobre a transparência da Casa 
Legislativa, mas questionou a ausência de algumas 
informações no portal. O vereador Raphael Duarte fez uso 
da tribuna para saudar a todos os presentes a sessão. 
Destacou a campanha Novembro Azul, que visa 
conscientizar sobre a saúde do homem, especialmente sobre 
a prevenção e diagnóstico precoce do câncer de próstata. 
Enfatizou a importância de quebrar o preconceito em relação 
aos exames médicos e incentivou os homens a se cuidarem, 
ressaltando que o tratamento é mais eficaz quando iniciado 
cedo. Mencionou que mais de 20 mil brasileiros morrem por 
câncer de próstata anualmente, com destaque para a maior 
incidência entre a população negra. Convidou a todos para 
15ª Parada da Diversidade de Mesquita organizada pela sua 
amiga presente a sessão, Paulinha Única, que ocorrerá no dia 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
5 

9 de novembro às 14 horas, com concentração na Praça da 
Telemar, pediu respeito e educação a todos em relação ao 
movimento. Abordou a questão da educação, criticando a 
falta de consciência da população em relação ao descarte de 
lixo e pedindo mais educação e conscientização para evitar 
problemas como enchentes, informando que a coleta de lixo 
no município é regular. Por fim, pediu paz e elegância na Casa 
Legislativa, sugerindo que os vereadores sejam pacíficos e 
unidos para resolver os problemas internos. O presidente 
informou a existência de um Requerimento de urgência 
Especial, de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei, para que 
seja incluída na Ordem do Dia da presente sessão a 
apreciação do Projeto de Decreto Legislativo nº116/2025. O 
presidente colocou o Requerimento em discussão e votação, 
sendo ele aprovado. Em ato contínuo, informou que o 
parecer da Comissão de Constituição e Justiça seriam verbais, 
na forma do Art. 139 do Regime Interno. O Presidente 
consultou os membros da CJJ: Vereador Marcel e Vereador 
Raphael Duarte, tendo eles apresentado parecer favorável. 
ORDEM DO DIA – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA. 
Projeto de Decreto Legislativo nº116/2025, de autoria do 
Vereador Marcel Taí Gostei. Aprovado por unanimidade. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Zé Chaleira fez 
uso da tribuna para saudar a todos os presentes a sessão e 
agradeceu a Deus por mais um dia de vida. Expressou sua 
gratidão aos funcionários da fisioterapia do município por 
todo amparo e a Dr. Cátia, fisioterapeuta da clínica no bairro 
K11 toda dedicação em sua recuperação. Informou que 
mesmo não estando presente em alguns momentos, sua 
equipe continua trabalhando em prol da população, e 
enfatizou sua dedicação de mais de 16 anos à comunidade, 
afirmando que continuará morando e trabalhando para o 
benefício de todos e que não costuma divulgar tudo o que faz 
pela população nas redes sociais, pois não acha necessário. 
Agradeceu aos moradores da Chatuba presentes sessão e 
parabenizou o Presidente da Casa Legislativa pelos novos 
assentos. Ressaltou que todos os vereadores estão 
trabalhando em prol da população, em parceria com o 
Prefeito Marotto Miranda e ao Deputado Renato Miranda, e 
agradeceu ao Ex-prefeito Jorge Miranda pelo legado deixado 
e pelo trabalho que ainda desenvolve no município, 
expressando seu apoio à candidatura do Jorge Miranda a 
Deputado Federal. Nada mais a constar, o Presidente 
encerrou a 58° Sessão Ordinária. 

ATA DA QUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 5/11/2025.  
 
Ao quinto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e 
cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan. 
O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum 
estando presentes os seguintes vereadores: vereador Diogo 
Talento, vereador Gelson Henrique, vereador Leo Primo, 
vereador Marcel Taí Gostei, vereador Mauricio Chagas, 
vereador Raphael Duarte, vereador Rodrigo Rodrigues, 
vereador Tiago Kurtz, vereador Vinny e vereador Zé 
Chaleira. Totalizando a presença de 10 vereadores e 2 
ausentes, sendo eles: vereador Dudu 2D e vereador Vinicius 
Bonitão. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente 
Gelson Henrique declarou aberta a 59ª Sessão Ordinária do 
ano de 2025. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: 
PROJETO DE LEI -  
Projeto de Lei nº67/2025, de autoria do Vereador Tiago 
Kurtz, que “Reconhece de utilidade pública municipal o 
Instituto Novas Atitudes Transformam o Amanhã - Instituto 
Nata, e dá outras providências”. PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO - Projeto de Decreto Legislativo 
nº117/2025, de autoria do Vereador Tiago Kurtz, que “Fica 
concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de 
Mesquita ao senhor Marcelo dos Santos Garcês”. PEDIDO 
DE PROVIDÊNCIA: AO CHEFE DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL Vereador Tiago Kurtz– Apresentou 03 
Pedidos de Providência - Solicita ao Prefeito Marotto 
Miranda providências quanto à situação da ponte localizada 
na Avenida Brasil próximo ao nº1364, Bairro: Coréia. - 
Solicita ao Prefeito Marotto Miranda providências quanto à 
situação da ponte localizada na Avenida Brasil próximo ao 
nº1550, Bairro: Coréia. - Solicita ao Prefeito Marotto Miranda 
providências quanto a situação da ponte localizada na 
Avenida Brasil próximo ao nº1590, Bairro: Coréia. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador 
Vinny – Apresentou 03 Pedidos de Providência - Solicita a 
troca de tampa de bueiro em via pública na Av. Treze de Maio 
nº5, Bairro: BNH. -Solicita troca de lâmpada Led em via 
pública na Rua Maria Helena nº212, Bairro: BNH. - Solicita 
troca de lâmpada Led em via pública na Rua do Chaminé 
nº10, Bairro: Rocha Sobrinho. INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA - Vereador Vinny - Indica ao Prefeito 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
6 

Marotto Miranda a reforma da tabela de basquete da quadra 
localizada na Praça Pedro Tenorio Magalhães, Av. Treze de 
maio, BNH. - Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Mobilidade e Serviços Públicos o recapeamento asfáltico em 
toda extensão da Avenida Oliveiras, Bairro: BNH. - Indica a 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços 
Públicos o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua 
Epitácio Pessoa, Bairro: BNH. TEMA LIVRE: O Vereador 
Vinny fez uso da tribuna para saudar a todos os presentes e 
agradecer a Deus por mais um dia de vida. Expressou sua 
gratidão à secretaria de Obras pelos serviços prestados no 
bairro BNH, onde foi bem atendido, e destacou que muitos 
de seus pedidos para o bairro já foram atendidos. Fez entrega 
de moção de congratulações e aplausos ao senhor Flávio 
Fontes da Silva. Ressaltou a determinação e superação do 
mesmo, que é atleta deficiente e medalhista com vários títulos 
conquistados, destacando sua presença inspiradora na 
política e na vida. Em seguida, passou a palavra ao senhor 
Flávio Rossini, que emocionado, agradeceu a homenagem e 
explicou sobre os títulos conquistados, compartilhando sua 
trajetória e conquistas. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Zé Chaleira fez 
uso da tribuna para expressar sua gratidão a Deus pela vida 
do neto que completou 4 meses e saudar a todos os presentes, 
especialmente a população. Agradeceu a sua equipe, pelo 
trabalho eficiente em atender às demandas da população. 
Agradeceu a presença de amigos, incluindo a senhora 
Paulinha Única, que está organizando o evento da 15ª Parada 
da Diversidade de Mesquita que ocorrerá no dia 9 de 
novembro, às 14 horas, na Praça da Telemar, e estendeu o 
convite a todos. Agradeceu ao pessoal da saúde do município 
pela ajuda recebida durante seu processo de recuperação, 
demonstrando sua gratidão pela assistência prestada. O 
Vereador Rodrigo Rodrigues fez uso da tribuna para saudar 
a todos os presentes e fazer uma homenagem ao senhor 
russinho. Mencionou que conheceu o Flávio Rossini através 
do ex-vereador Nakan e destacou duas frases que o 
marcaram: “A política é uma nuvem, uma hora tá aqui e em 
outro momento está fazendo sombra para outras pessoas” e 
“nunca brigue o suficiente para que não possa fazer as pazes 
e nunca seja amigo o suficiente para que você não possa um 
dia brigar”. Ressaltou que a política é uma arte do meio 
termo, de conversa e do diálogo, e que Nakan era um mestre 
nisso. Citou Flávio Rossini e Nakan como bons exemplos. 
Agradeceu a presença de amigos na sessão e enfatizou que o 
foco deve ser trabalhar em prol da população, destacando 

que, apesar das diferenças políticas, vereadores são 
adversário, não inimigos. O Vereador Raphael Duarte fez uso 
da tribuna para agradecer a presenta de todos a sessão. 
Explicou como conheceu o senhor Flávio Rossini e 
parabenizou-o pela sua história de superação e pelos títulos 
conquistados como atleta, além de elogiar a homenagem 
entregue ao mesmo pelo vereador Vinny. Informou sobre a 
campanha de vacinação contra raiva animal, que será 
realizada no dia 8 de novembro, com 20 postos espalhados 
por todo município, onde os animais poderão ser vacinados. 
O Vereador Marcel Taí Gostei fez uso da tribuna para saudar 
a todos e prestar homenagem ao senhor Flávio Rossini. 
Mencionou que conheceu Rossini através do ex-vereador 
Nakan e compartilhou uma passagem marcante em que 
Nakan expressou sua crença de que ele se tornaria vereador, 
e assim aconteceu. Ressaltou que Rossini deve se sentir 
abraçado e apoiado por todos os vereadores, que torcem por 
ele, demonstrando admiração e respeito pela sua trajetória. O 
Vereador Vinny fez uso da tribuna para informar ao senhor 
Rossini que em conversa com todos os vereadores irá lhe 
entrega da Medalha José Montes Paixão. Considerou um 
gesto pequeno diante da grandeza de que Rossini merece. O 
Vereador Gelson Henrique fez uso da tribuna para 
homenagear o senhor Rossini, lembrando-se de sua trajetória 
como vereador ao lado de Nakan. Expressou gratidão pela 
contribuição de Rossini ao município e destacou que a 
medalha que ele irá receber é um reconhecimento à sua honra 
e mérito, e não por competição. Fez uma homenagem ao ex-
vereador Nakan, ressaltando suas qualidades como líder 
político, tendo humildade, capacidade de diálogo e 
compreensão para resolver os problemas internos sem 
agressão aos demais. Nada mais a constar, o Presidente 
encerrou a 59° Sessão Ordinária. 
 
ATA DA SEXAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 
11/11/2025.  
 
Ao décimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e 
vinte e cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a 
chamada nominal dos senhores vereadores para verificação 
de quórum estando presentes os seguintes vereadores: 
vereador Dudu 2D, vereador Diogo Talento, vereador 
Gelson Henrique, vereador Leo Primo, vereador Marcel Taí 
Gostei, vereador Mauricio Chagas, vereador Tiago Kurtz, 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
7 

vereador Vinicius Bonitão, vereador Vinny e vereador Zé 
Chaleira. Totalizando a presença de 10 vereadores e 2 
ausentes, sendo eles: vereador Raphael Duarte e vereador 
Rodrigo Rodrigues. Havendo quórum legal e deliberativo, o 
presidente Gelson Henrique declarou aberta a 60ª Sessão 
Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram em 
Discussão e Votação às Atas da 58ª e 59ª Sessão Ordinária do 
decorrente ano, onde foram aprovadas por unanimidade de 
voto. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - Projeto de Lei 
Complementar nº02/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Altera a Lei Complementar nº 017, de 22 de dezembro 
de 2014, que institui o Código Tributário do Município de 
Mesquita RJ, modificando a alíquota do Imposto sobre a 
Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) e revogando 
disposições relativas a descontos”. PROJETO DE 
DECRETO LEGISLATIVO - Projeto de Decreto 
Legislativo nº118/2025, de autoria do Vereador Zé Chaleira, 
que “Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do 
Município de Mesquita a senhora Livia Madeira Pinto”. 
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE 
E SERVIÇOS PÚBLICOS Vereador Vinny – Apresentou 02 
Pedido de Providência - Solicita a remoção de galhos na Rua 
Sarapuí nº47, Bairro: BNH. - Solicita a remoção de galhos na 
Rua Pompilio nº29, Bairro: Alto Uruguai. ÁGUAS DO RIO: 
Vereador Vinny – Apresentou 01 Pedido de Providência - 
Solicita a vistoria e reparo na Rua Maria Braga nº381, Bairro: 
Chatuba. INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Leo 
Primo - Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Mobilidade e Serviços Públicos a construção de um telhado 
no pátio da Escola municipalizada Professor Márcio Caulino 
Soares, localizada na Rua Aracaju 61, Bairro: Coreia. 
Vereador Vinny - Indica a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos o 
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Projetada 
A, Bairro: Edson Passos. - Indica a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos a criação de 
uma área de lazer na Rua Amazonas nº91, Bairro: Coreia. 
ORDEM DO DIA - ORDEM DO DIA – DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO ÚNICA: Projeto de Decreto Legislativo nº 
115/2025, de autoria do vereador Tiago Kurtz, que “concede 
o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao 
Senhor Alexandre Monteiro Brito”. - Projeto de Decreto 
Legislativo nº 117/2025, de autoria do vereador Tiago Kurtz, 
que “concede o Título de Cidadão Honorário do Município 

de Mesquita ao Senhor Marcelo dos Santos Garcês”. TEMA 
LIVRE: O Vereador Tiago Kurtz fez uso da tribuna para 
agradecer a presença do público presente e a Deus por mais 
um dia de vida. Agradeceu ao prefeito Marotto Miranda e ao 
poder executivo pelos pedidos atendidos, demonstrando 
satisfação com os resultados. Saudou o amigo e ex-vereador 
JP, destacando sua presença a sessão. Em seguida, concedeu 
moção de congratulações e aplausos ao Sr. Alex Sander de 
Santana Paiva, um talentoso tatuador do bairro Chatuba, 
reconhecendo sua arte e levando o nome de Mesquita e da 
comunidade para o cenário internacional. O Vereador Dudu 
2D fez uso da tribuna para saudar aos presentes a sessão e 
agradeceu a presença do amigo Samuel, líder do bairro Rocha 
Sobrinho, parabenizando-o pelo resultado no campeonato. 
Destacou a importância desses eventos para a comunidade, 
considerando-os de suma importância a população. 
Agradeceu a presença do amigo Jadir. O presidente informou 
a existência de um Requerimento de urgência Especial, de 
autoria do Vereador Raphael Duarte, para que seja incluída 
na Ordem do Dia da presente sessão a apreciação do Projeto 
de Decreto Legislativo nº51/2025. O presidente colocou o 
Requerimento em discussão e votação, sendo ele aprovado. 
Em ato contínuo, informou que o parecer da Comissão de 
Constituição e Justiça seriam verbais, na forma do Art. 139 
do Regime Interno. O Presidente consultou os membros da 
CJJ: Vereador Marcel e Vereador Leo Primo, tendo eles 
apresentado parecer favorável. ORDEM DO DIA – 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: Projeto de Decreto 
Legislativo nº51/2025, de autoria do vereador Raphael 
Duarte. Aprovado por unanimidade. Projeto de Decreto 
Legislativo nº115/2025, de autoria do vereador Tiago Kurtz. 
Aprovado por unanimidade. Projeto de Decreto Legislativo 
nº117/2025, de autoria do vereador Tiago Kurtz. Aprovado 
por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador 
Zé Chaleira fez uso da tribuna para saudar os presentes à 
sessão e agradeceu pela vida de seus familiares. Informou que 
esteve presente no evento do dia 09/11, a 15ª Parada da 
Diversidade no município. Agradeceu a presença dos amigos 
Leo e João Paulo Jp. Em seguida, concedeu uma moção de 
congratulações e aplausos ao Pastor Joselma Pinto Ribeiro, 
da Igreja Senhor dos Exércitos, reconhecendo sua 
contribuição. O Vereador Vinicius Bonitão fez uso da tribuna 
para saudar a todos os presentes a sessão e concedeu o Título 
de Cidadão do Município de Mesquita ao senhor Ivanilton 
Almeida de Andrade, comerciante a mais de 35 anos no 
município. O Vereador Vinny fez uso da tribuna para 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
8 

agradeceu a Deus por mais um dia de vida e agradeceu a 
Prefeitura pelas demandas atendidas e os serviços em 
andamento. Convidou a todos para a festa do Dia das 
Crianças no dia 15/11, às 13h, na Rua Paulo Macedo, 196. 
Agradeceu a presença dos amigos e convidou a população 
para a sessão do dia seguinte, destacando a importância da 
participação de todos. O Vereador Leo Primo fez uso da 
tribuna para saudar os presentes à sessão e destacou a 
presença do amigo João Paulo JP e Branco. Parabenizou o 
amigo André pelo aniversário e também a colaboradora da 
Casa Legislativa a senhora Nina, desejando felicidades a 
ambos. O Vereador Marcel Taí Gostei fez uso da tribuna para 
saudar a todos os presentes a sessão e alguns de seu grupo 
em especial. Em seguida, informou a todos sobre a PEC 169 
que está sendo tramitada no senado, e todos podem votar 
nessa PEC em benefício aos professores. Pediu à população 
que participe dessa votação. Parabenizou o vereador Vinicius 
Bonitão pelo Título entregue ao senhor Ivanilton e ressaltou 
que foi uma homenagem muito merecida. Nada mais a 
constar, o Presidente encerrou a 60° Sessão Ordinária. 
 
ATA DA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 12/11/2025.  
 
Ao décimo segundo dia do mês de novembro de dois mil e 
vinte e cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a 
chamada nominal dos senhores vereadores para verificação 
de quórum estando presentes os seguintes vereadores: 
vereador Diogo Talento, vereador Gelson Henrique, 
vereador Leo Primo, vereador Marcel Taí Gostei, vereador 
Raphael Duarte, vereador Rodrigo Rodrigues, vereador 
Tiago Kurtz, vereador Vinny e vereador Zé Chaleira. 
Totalizando a presença de 9 vereadores e 3 ausentes, sendo 
eles: vereador Dudu 2D, vereador Mauricio Chagas e 
vereador Vinicius Bonitão. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 
61ª Sessão Ordinária do ano de 2025. O secretário fez a 
leitura do EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador 
Vinny – Apresentou 02 Pedidos de Providência - Solicita a 
remoção de galhos na Rua Soledade nº368, Bairro: BNH. - 
Solicita a remoção de galhos na Rua Crispim nº428, Bairro: 
Vila Emil. LIGHT S/A: Vereador Vinny – Apresentou 01 

Pedido de Providência - Solicita em caráter de urgência, a 
poda de árvore em via pública na Rua Marquesa de Grizelda 
nº935, Bairro: Edson Passos. INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA - Vereador Vinny - Indica a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos 
que seja providenciado à troca de manilha na Rua Brucedo 
nº35, Bairro: Coreia. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES 
E APLAUSOS - Vereador Mauricio Chagas Concede moção 
de congratulações e aplausos ao senhor: - JOÃO BATISTA 
DE ASSIS. TEMA LIVRE: Não houve vereador inscrito. 
NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: O Vereador Zé Chaleira fez uso da tribuna para 
saudar a todos os presentes à sessão e por mais um dia de 
vida. Agradeceu pela vida de seu neto e pela parceria de sua 
esposa, agradeceu a toda equipe pelo trabalho que vem 
realizando. Disse que anda muito chateado por infelizmente 
ter coisas que vereador não consegue resolver e muita gente 
não entende. O Vereador Raphael Duarte fez uso da tribuna 
para saudar a todos os presentes a sessão e entregar uma 
Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor Luiz 
Guilherme de Araújo Pinto, reconhecendo seu trabalho 
como barbeiro e sua importância como referência no bairro 
do Alto Uruguai. E parabenizou o homenageado pelo seu 
aniversário, comemorado no dia 13/11. Em seguida, 
lembrou a todos sobre a importância do novembro Azul e a 
necessidade dos homens cuidarem da saúde. O Vereador 
Vinny fez uso da tribuna para saudar a todos os presentes a 
sessão e agradecer a Deus por mais um dia de vida. Em 
seguida, parabenizou seu amigo Birinha pelo aniversário, 
destacando a importância dele em sua vida. O Vereador 
Tiago Kurtz fez uso da tribuna para saudar a todos os 
presentes a sessão e parabenizou o vereador Raphael Duarte 
pela Moção entregue ao senhor Luiz Guilherme e agradeceu 
à sua equipe pelo trabalho realizado nas ruas. Nada mais a 
constar, o Presidente encerrou a 61° Sessão Ordinária. 

 
 
 


